
 
DETERMINAZIONE N. 90 

21 APRILE 2016 

 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE SANBAPOLIS: SOSTITUZIONE CILINDRI PER SERRATURE 

PORTE FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEL NUMERO DI CHIAVI: 

AFFIDAMENTO A FALEGNAMERIA SALA BRUNO.  

C.I.G. 5751236615          

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Il fabbricato Sanbapolis, considerata la sua estensione, è dotata di un grande numero di porte che 

sono dotate di idonea serratura con chiave unica per ogni porta.  

 

Al fine di agevolare le operazioni di manutenzione e sicurezza, si ritiene opportuno unificare le 

serrature di alcune porte in modo tale che possano essere aperte con la medesima chiave. In tale 

modo si potrà ridurre in modo consistente il numero di chiavi che sono necessarie per accedere da 

un locale all’altro all’interno dell’intero fabbricato Sanbapolis. 

 

E’ stata quindi contattata la ditta Falegnameria Sala Bruno con sede in Via Stella, 9/A – Ravina di 

Trento, cod. fisc. SLABRN59B15L378W e part. IVA 00986380228 alla quale Opera Universitaria 

ha affidato con determinazione n. 209 del 29 luglio 2014 a seguito di confronto concorrenziale ex 

art. 52, c. 9 l.p. 26/1993 un contratto di cottimo fiduciario per i lavori da falegnameria; 

 

Visto il preventivo prot. Opera 7474/15 e l’ordine 2015529 del  10 dicembre 2015; 

 

tenuto conto che, su indicazione di Opera che ha dovuto contattare il produttore principale per 

adattare le serrature ad un pass partout esistente,  l’Impresa non ha eseguito il lavoro entro la data 

definita inizialmente, è necessario dare copertura agli oneri derivanti dai lavori in parola per 

l’importo di € 1.894,00.= oltre ad I.V.A. e oneri aggiuntivi per inserimento di altre serrature per 

l’importo di € 329,00.= oltre ad I.V.A.. 

 

Considerata congrua l’offerta, pervenuta nel rispetto della scontistica pattuita in sede di gara di 

cottimo fiduciario, con il presente provvedimento si propone l’affidamento dei lavori in oggetto.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  



- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

17 dicembre 2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 

2015, n. 2477;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 

di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 

e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012”; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa,  la fornitura e il montaggio di cilindri e 

relative chiavi per le porte del fabbricato Sanbapolis individuate dal personale tecnico 

dell’Opera al fine della ottimizzazione delle operazioni di manutenzione e sicurezza;  

 

2. di affidare i lavori di cui al punto 1) alla ditta Falegnameria Sala Bruno con sede in Via 

Stella, 9/A – Ravina di Trento, cod. fisc. SLABRN59B15L378W e part. IVA 00986380228; 

 

3. di quantificare l’importo di detti lavori in  € 2.712,06= oneri fiscali compresi;  

 

4. di imputare il costo di cui al punto 3) al budget dell’esercizio 2016: 

a. macrovoce 041007 

b. centro di costo 14  per € 2.712,06.= 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del lavoro effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

(GV/sm) 
 

 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 14 per € 2.712,06.= PRG 177 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


